d) preencher, de acordo com as instruções específicas disponíveis, o requerimento de inscrição; 

e) emitir o boleto de inscrição gerado pelo sistema, exceto para candidatos cuja hipossuficiência financeira tenha 
sido comprovada, nos termos do item 4; 

https://prossim.uerj.br/

f) Efetuar o pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 329,05 (trezentos e vinte e nove reais e cinco centavos), 
até a data de vencimento, utilizando-se exclusivamente do boleto de inscrição, devendo ser observado os horários 
definidos pelas agências bancárias para pagamento de títulos, de acordo com as seguintes opções: somente em 
espécie no caixa do banco de preferência do candidato;